
Stránka 1 z 6 
 

    

SMLOUVA O REALIZACI PEDAGOGICKÝCH PRAXÍ  

FAKULTNÍ ŠKOLOU 

Uzavřená mezi: 

1. Masarykovou univerzitou,  
se sídlem Žerotínovo náměstí 9, 601 77 Brno, 
Přírodovědecká fakulta, 
na adrese Kotlářská 267/2, Brno 611 37 
IČO: 00216224, DIČ: CZ00216224, 
veřejná vysoká škola, 
zastoupena prof. Mgr. Tomášem Kašparovským, Ph.D., děkanem Přírodovědecké 
fakulty Masarykovy univerzity, 
dále též „PřF MU“ nebo „Fakulta“, 

 
a 
 

2. Gymnázium Brno-Bystrc, příspěvková organizace, 
se sídlem Vejrostova 1143/2, 635 00 Brno 
IČO: 60555211 
zastoupená Mgr. Petrem Šurkem, ředitelem, 
dále jen „spolupracující škola“,  

 
jako smluvními stranami, které uzavírají v souladu s ustanovením § 1746 odst. 2 zákona č. 
89/2012 Sb., občanského zákoníku, tuto smlouvu o realizaci pedagogických praxí fakultní 
školou:  

I. 

Východiska a účel smlouvy 

1) Masarykova univerzita (dále jen „MU“) a spolupracující škola spolu dne 19. 9. 2020 
uzavřely rámcovou smlouvu o spolupráci, která vymezuje podmínky spolupráce obou 
stran, jejímž účelem je zvyšování kvality přípravy budoucích učitelů na straně jedné a 
prohlubování kvalifikace stávajících učitelů a inovace pedagogických procesů na 
straně druhé (dále jen „Smlouva MU o spolupráci“). 

2) PřF MU si uvědomuje potřebu úzké spolupráce mezi vysokými, základními a středními 
školami, jež tvoří důležitý předpoklad pro kvalitní vzdělávání budoucích učitelů, 
podporu mimořádně talentovaných středoškolských žáků i pro realizaci projektů 
celoživotního vzdělávání pedagogů z praxe. K dosažení nejlepšího vzdělávání a 
přípravy studentů – budoucích učitelů považuje za nezbytné, aby studenti během 
studia absolvovali pedagogické praxe ve vybraných školách, případně v jiných 
školských zařízeních, které jsou zárukou komplexní a kvalitní výuky předmětů v 
aprobacích studovaných na Přírodovědecké fakultě Masarykovy univerzity. Vybraným 
mimořádně kvalitním základním školám, středním školám či školským zařízením proto 
PřF MU propůjčuje titul „Fakultní škola Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity“. 

3) Spolupracující škola prohlašuje, že je zapojena do Systému podpory provázejících 
učitelů, ke kterému ke dni uzavření této smlouvy probíhá Pokusné ověřování. 

4) Smluvní strany uzavírají tuto smlouvu s cílem upřesnit podmínky probíhající či 
plánované spolupráce. 

5) Pro účely této smlouvy se rolemi či funkcemi uvedenými ve formě generického 
maskulina rozumí role nebo funkce, kterou vykonávají osoby různého genderu, tedy: 



Stránka 2 z 6 
 

a) „studentem‟ student či studentka,  
b) „zaměstnancem‟ zaměstnanec či zaměstnankyně, 
c) „garantem‟ garant či garantka, 
d) „manažerem‟ manažer či manažerka, 
e) atd. 

II. 

Předmět dohody 

1) Smluvní strany jsou si vědomé potřeby úzké spolupráce mezi vysokými, základními a 
středními školami pro kvalitní vzdělávání budoucích učitelů. Vzájemná spolupráce 
smluvních stran byla v minulosti ztvrzena udělením titulu Fakultní škola 
Přírodovědecké fakulty Masarykovy univerzity spolupracující škole. 

2) Touto smlouvou jsou stanoveny základní principy organizačního zabezpečení 
spolupráce, zásady spolupráce smluvních stran při přípravě budoucích učitelů, 
studentů PřF MU, umožňující rozvoj pedagogických praxí a inovaci vzdělávacího 
procesu. 

III. 

Formy vzájemné spolupráce 

1) Spolupráce mezi PřF MU a spolupracující školou bude probíhat v  následujících 
oblastech: 

A. Zabezpečení praxí studentů PřF MU v rámci Pokusného ověřování Systému podpory 
provázejících učitelů, jejíž náplní bude kvalif ikovaná činnost, umožňující zvyšování 
odborně-praktických kompetencí studenta; 

B. Vzájemná komunikace mezi PřF MU a spolupracující školou prostřednictvím 
ustanovené funkce garanta praxí na straně spolupracující školy 

C. Zabezpečení výše uvedených činností prostřednictvím ustanovení funkce 
provázejícího učitele/ provázejících učitelů na spolupracující škole 

 

IV. 

Práva a povinnosti smluvních stran 

1) Spolupracující škola se zavazuje realizovat vzájemnou spolupráci v oblastech 
uvedených pod bodem A následujícím způsobem: 
a) zabezpečí studentům absolvujícím praxi pracovní podmínky odpovídající právním 

předpisům, v rozsahu stejném jako pracovní podmínky vlastních zaměstnanců. 
Zejména je seznámí s předpisy o BOZP, pracovním řádem a dalšími právními 
předpisy vztahujícími se k organizaci, průběhu a náplni, včetně hodnocení 
jednotlivých studentů odborné praxe; 

b) poskytne studentovi praxi, jejíž náplní bude kvalifikovaná činnost, umožňující 
zvyšování odborně-praktických kompetencí studenta; 

c) podoba praxe a data nástupu na praxi budou předmětem domluvy manažera praxí 
PřF MU a garanta praxí spolupracující školy; 

d) praxe studentů bude prováděna v době vyučování na spolupracující škole včetně 
případné distanční výuky, nebude-li dohodnuto jinak. Tato doba je stanovena 
domluvou mezi PřF MU, spolupracující školou a studentem; 

e) v případě, kdy ze strany školy nebude možné vykonat pedagogickou praxi v 
ujednané podobě či rozsahu, oznámí garant pedagogických praxí tuto skutečnost 



Stránka 3 z 6 
 

PřF MU – manažerovi praxí i studentovi co nejdříve, alespoň s předstihem 14 dnů, 
pokud to okolnosti změny umožňují; 

f) při provádění a hodnocení praxe se spolupracující škola řídí pokyny PřF MU a 
zajistí udržování požadované úrovně praxe; 

g) poučí provázející učitele studentů o době, časovém rozsahu a specifikaci 
obsahových náležitostí praxe v souladu s informacemi poskytnutými ze strany PřF 
MU a dále o povinnosti vyplňovat protokol; 

h) absolvování praxe a její hodnocení bude stvrzeno spolupracující školou 
prostřednictvím provázejícího učitele v elektronickém výstupu evaluace pro 
pedagogickou praxi stanoveném PřF MU. Hodnocení je v tomto výstupu 
sestavováno ke každé realizované praxi samostatně; 

i) umožní studentovi pořídit audio nebo video záznam z průběhu jeho výuky za 
účelem reflexe na základě předem získaného souhlasu zákonného zástupce dítěte, 
v případě, že bude předmětný záznam zpracovávat osobní údaje nezletilého dítěte;  

j) umožní didaktikovi hospitaci výstupu praktikujícího studenta v rámci spolupracující 
školy; 

k) mezi studentem a spolupracující školou nevznikne žádný pracovněprávní vztah. Za 
činnost související s absolvováním praxe nevznikne studentům nárok na odměnu. 
Otázky případné náhrady škody se řídí příslušnými právními předpisy, zejména pak 
ustanovením § 391 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce v platném znění, a 
občanským zákoníkem; 

l) realizuje sjednanou spolupráci v souladu s nařízením Evropského parlamentu a 
Rady (EU) č. 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti se zpracováním 
osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES, a 
zákonem č. 110/2019 Sb. o zpracování osobních údajů, a to zejména pak při 
nahlížení do dokumentace žáků/studentů a zpracování anonymizovaných údajů o 
žácích/studentech v rámci studijních úkolů. 

 

2) Spolupracující škola se zavazuje realizovat vzájemnou spolupráci v oblastech 
uvedených pod bodem B následujícím způsobem: 
 

a) ustanoví funkci garanta praxí, který bude pracovat v kooperaci se stanovenými 
oborovými didaktiky na fakultě. 

b) vytvoří garantovi praxí podmínky pro jeho činnost směřující k naplnění účelu této 
smlouvy, včetně poskytování nezbytných informací  

c) umožní účast garantovi praxí na pracovních setkáních dle požadavků a v termínech 
stanovených fakultou 
 

3) Spolupracující škola se zavazuje realizovat vzájemnou spolupráci v oblastech 
uvedených pod bodem C následujícím způsobem: 

 

a) ustanoví funkci provázejících učitelů, kteří jsou zaměstnanci spolupracující školy, 
kteří v rámci výkonu práce učitele zajišťují praxi studentů PřF MU, konanou na 
základě této dohody ve spolupracující škole 

b) Práce provázejícího učitele zahrnuje zejména společné plánování a společnou 
reflexi vyučovacích hodin se studenty PřF MU, společnou párovou výuku 
provázejícího učitele se studenty PřF MU, seznamování studentů PřF MU 
s dokumentací a chodem školy, náslechy při výuce studentů PřF MU a účast na 
průběžném vzdělávání pro provázející učitele poskytovaném PřF MU. 



Stránka 4 z 6 
 

c) Rozsah práce provázejícího učitele uvádět ve vyučovacích hodinách. Vyučovací 
hodina trvá 45 minut.   

d) umožnit provázejícímu učiteli vykonávat výše uvedené činnosti včetně účasti na 
vstupním a průběžném vzdělávání pro provázející učitele v rozsahu a termínech 
sjednaných s PřF MU 

e) informovat bezodkladně PřF MU o skutečnosti, že provázející učitel nemůže ze 
závažných důvodů nadále vykonávat činnost provázejícího učitele a navrhnout 
způsob zajištění zbývajících sjednaných praxí či úpravu této dohody  

f) Práce provázejícího učitele nad rámec přímé pedagogické činnosti je práce 
s Účastníky pedagogické praxe, která je vykonávána mimo dobu rozvržené přímé 
pedagogické činnosti provázejícího učitele a která zahrnuje společnou reflexi 
výuky, společné plánování výuky a uvádění Účastníka pedagogické praxe do 
fungování školy. 

g) Celkový rozsah práce provázejících učitelů nad rámec přímé pedagogické činnosti 
je souhrn práce dle předchozího odstavce, kterou mají vykonat všichni provázející 
učitelé Školy na základě této smlouvy se studenty PřF MU za školní rok, uvedený 
ve vyučovacích hodinách. Škola se zavazuje zajistit výkon práce provázejících 
učitelů v rozsahu dle této smlouvy.  

 

4) Spolupracující škola se zavazuje realizovat vzájemnou spolupráci následujícím 
způsobem: 

 
a) Bude komunikovat s PřF Mu ohledně formy, obsahu a účasti zástupců smluvních 

stran, žáků spolupracující školy a studentů PřF na reflexivní praxi spočívající 
v realizaci odborných seminářů na půdě PřF MU 

 

5) PřF MU se při realizaci spolupráce v oblastech uvedených pod bodem A zavazuje 
postupovat následujícím způsobem: 

a) závazně sdělí dobu, časový rozsah a specifikaci obsahových náležitostí praxe dle 
náplní stanovených jednotlivými studijními programy s povolením Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR; 

b) umožní praxi studentům, kteří před jejím nástupem vyplní a podepíší protokol. 
Protokol podepisuje osoba odpovědná za řádný průběh praxe. Ze strany fakulty 
manažer praxí a osoba odpovědná za řádný průběh praxe ze strany spolupracující 
školy. Vzor protokolu tvoří přílohu č. 1 této smlouvy;  

c) studenty před započetím praxe poučí o:  

i. sjednané době, časovém rozsahu a náplni praxe, 
ii. povinnosti nastoupit praxi ve spolupracující škole v den sjednaného 

zahájení,  

iii. povinnosti dodržovat veškeré předpisy vztahující se k výkonu praxe, se 
kterými budou spolupracující školou seznámeni,  

iv. povinnosti dodržovat pokyny provázejícího učitele, popřípadě dalších 
určených zaměstnanců spolupracující školy, 

v. povinností chovat se během praxe tak, aby nedocházelo ke škodám na 
zdraví a majetku a bylo dosaženo cíle praxe;  

6) PřF MU se při realizaci spolupráce v oblastech uvedených pod bodem B zavazuje 
postupovat následujícím způsobem: 

 



Stránka 5 z 6 
 

a) poskytuje v případech, kdy nebude hrazena jinak, jednotlivým garantům praxe 
odměnu, jejíž bližší podmínky budou sjednány samostatnou dohodou uzavřenou 
mezi PřF MU a garantem praxe. 

 

7) PřF MU se při realizaci spolupráce v oblastech uvedených pod bodem C zavazuje 
postupovat následujícím způsobem: 

 
a) PřF je povinna poskytnout provázejícímu učiteli všechny potřebné informace pro 

efektivní výkon práce se studenty PřF MU, zejména mu poskytnout informace o 
cílech a průběhu vzdělávacího programu PřF MU, o cílech a očekávaném průběhu 
pedagogické praxe, o očekávaných činnostech studenta PřF MU i provázejícího 
učitele, poskytnout provázejícímu učiteli zpětnou vazbu na výkon jeho role a 
poskytnout mu bezúplatně možnost účastnit se na vstupním vzdělávání pro 
provázející učitele v rozsahu 20 vyučovacích hodin a na průběžném vzdělávání pro 
provázející učitele v rozsahu 20 vyučovacích hodin za školní rok 

b) PřF MU se dále zavazuje alespoň jednou za školní rok zajistit účast zástupce PřF 
na pedagogické praxi studentů PřF MU u každého provázejícího učitele a 
v průběhu tohoto setkání realizovat společně s každým provázejícím učitelem a 
tímto studentem PřF MU společnou reflexi proběhlé vyučovací hodiny 

 

8) Strany jsou si při realizaci této smlouvy povinny poskytovat součinnost nezbytnou k 
zajištění aktivit spolupráce, zejména s ohledem na plnění požadavků grantových 
projektů ze strany PřF MU. 

 

V. 

Organizační zajištění spolupráce 

1) Za účelem zajištění organizace praxí stanovuje: 

a) PřF MU ke dni uzavření smlouvy kontaktní osobou  e-
mail:  

b) spolupracující škola kontaktní osobou , tel. 
……, e-mail: . 

2) Smluvní strany se vzájemně zavazují oznámit změny kontaktních osob či jejich 
kontaktních údajů ve lhůtě pěti dnů od této změny. 

3) Na straně spolupracující školy jsou zároveň stanovené osoby jednotlivých 
provázejících učitelů, kteří realizují samotnou praxi jednotlivých studentů a 
sestavují hodnocení o jejím průběhu. 

VI. 

Údaje o rozsahu práce provázejícího učitele a počtu studentů účastnících se praxe 

1) Celkový rozsah práce provázejících učitelů spolupracující školy ve školním roce 
2023/2024 nad rámec přímé pedagogické činnosti vyplývající z této Dohody činí 90 
vyučovacích hodin, což odpovídá zapojení 3 provázejících učitelů. 

2) Počet studentů PřF MU, kteří budou ve Škole konat praxi ve školním roce uvedeném 
v předchozím bodě je 6. 

3) PřF MU se zavazuje tento počet studentů na spolupracující školu v daném školním 
roce vyslat. 



Stránka 6 z 6 
 

4) V případě, že PřF MU nemůže ze závažných důvodů vyslat počet studentů PřF MU 
stanovený v bodě VI.2, informuje o tom PřF MU bezodkladně spolupracující školu a 
navrhne způsob řešení či úpravu této dohody. 

 

VII. 

Náklady v období do roku 2024 

1) Odměna zapojených provázejících učitelů bude hrazena z prostředků Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR či jim určených subjektů. 

2) Odměna garanta praxe bude hrazena prostřednictvím samostatného smluvního ujednání 
mezi PřF MU a garantem praxe 

 

VIII. 

Závěrečná ustanovení 

1) Tato smlouva plně nahrazuje případná veškerá dřívější ujednání mezi smluvními stranami  
týkající se spolupráce na realizaci pedagogických praxí.   

2) Tato smlouva se uzavírá na dobu neurčitou. 

3) Každá ze smluvních stran má právo smlouvu vypovědět, a to i bez udání důvodu, písemnou 
výpovědí doručenou druhé ze smluvních stran. Výpovědní doba činí pět měsíců a počíná 
běžet 1. dnem školního pololetí následujícím po školním pololetí, ve kterém byla podána.  

4) Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami.   

5) Změny této smlouvy je možné provést pouze písemnými číslovanými dodatky podepsanými 
oběma smluvními stranami. 

6) Tato smlouva je uzavřena elektronicky 

 

V Brně dne   V …......................... dne  

 

 

 

 

  

Prof. Mgr. Tomáš Kašparovský, 
Ph.D., 

  

Děkan PřF MU  ředitel 

 

Mgr. Petr Šurek

Mgr. Petr 
Šurek

Digitálně podepsal 
Mgr. Petr Šurek 
Datum: 2023.09.20 
14:52:09 +02'00'

Digitally signed by

prof. Mgr. Tomáš Kašparovský Ph.D.

22.09.2023


